BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------

	Số 7696/TCHQ-KTTT
V/v chứng từ thanh toán
	Hà Nội, ngày 17 tháng 12 năm 2009

Kính gửi: Công ty TNHH Sumitomo NACCO Materials Handing Việt Nam
(Lô M-1, KCN Thăng Long, Đông Anh, HN)
Trả lời công văn số SNV-HQ091104 ngày 10/11/2009 của Công ty TNHH Sumitomo NACCO Materials Handing Việt Nam về vướng mắc chứng từ thanh toán trong quá trình thanh khoản, hoàn thuế nguyên liệu nhập khẩu để sản xuất hàng xuất khẩu, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
Căn cứ Phụ lục I Thông tư số 79/2009/TT-BTC ngày 20/4/2009 của Bộ Tài chính hướng dẫn về thủ tục hải quan; kiểm tra, giám sát hải quan; thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu và quản lý thuế đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu.
Trường hợp việc thanh toán giữa người xuất khẩu của Việt Nam và phía nước ngoài thực hiện bằng hình thức bù trừ giữa giá trị hàng hóa xuất khẩu hoặc tiền công gia công hàng hóa xuất khẩu với giá trị hàng hóa, dịch vụ mua của phía nước ngoài như nêu tại công văn SNV-HQ091104 nêu trên đã được hướng dẫn cụ thể tại điểm 4.6 Phụ lục I Thông tư số 79/2009/TT-BTC. Đề nghị Công ty TNHH Sumitomo NACCO Materials Handing Việt Nam nghiên cứu, thực hiện.
Tổng cục Hải quan thông báo để Công ty TNHH Sumitomo NACCO Materials Handing Việt Nam được biết./.

	TUQ. TỔNG CỤC TRƯỞNG
  KT. VỤ TRƯỞNG VỤ KIỂM TRA THU THUẾ XNK
PHÓ VỤ TRƯỞNG

Nguyễn Hải Trang